
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 407,007,507 371,410,067 35,597,440

100 지방세수입 24,045,000 23,160,000 885,000

110 지방세 24,045,000 23,160,000 885,000

111 보통세 23,498,000 22,613,000 885,000

111-03 주민세 759,000 824,000 △65,000

[ 일반회계 ] 759,000 824,000 △65,000

< 세무과 > 759,000 824,000 △65,000

○사업소분 179,000 244,000 △65,000

ㅇ기본 세율 49,000 114,000 △65,000

-개 인 0 65,000 △65,000경정 0원

111-05 자동차세 7,020,000 6,520,000 500,000

[ 일반회계 ] 7,020,000 6,520,000 500,000

< 세무과 > 7,020,000 6,520,000 500,000

○주행분 3,620,000 3,120,000 500,000경정 3,620,000,000

111-07 담배소비세 3,600,000 3,500,000 100,000

[ 일반회계 ] 3,600,000 3,500,000 100,000

< 세무과 > 3,600,000 3,500,000 100,000

○담배소비세 3,600,000 3,500,000 100,000경정 3,600,000,000

111-09 지방소득세 4,780,000 4,430,000 350,000

[ 일반회계 ] 4,780,000 4,430,000 350,000

< 세무과 > 4,780,000 4,430,000 350,000

○소득분 2,500,000 2,150,000 350,000

ㅇ종합소득분 800,000 550,000 250,000

ㅇ양도소득분 360,000 260,000 100,000

경정 800,000,000

경정 360,000,000

200 세외수입 27,305,525 29,810,671 △2,505,146

210 경상적세외수입 5,256,301 8,378,301 △3,122,000

212 사용료수입 1,856,985 2,038,985 △182,000

212-07 입장료수입 1,325,000 1,326,000 △1,000

[ 일반회계 ] 1,325,000 1,326,000 △1,000

< 공원녹지과 > 0 1,000 △1,000

○고원자연휴양림 입장료 0 1,000 △1,000경정 0원

212-09 기타사용료 395,790 576,790 △181,000

[ 일반회계 ] 395,790 576,790 △181,000

< 공원녹지과 > 20,000 201,000 △181,000



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○고원자연휴양림 사용료 20,000 200,000 △180,000

○고원자연휴양림 주차료 0 1,000 △1,000

경정 20,000,000원

경정 0원

216 이자수입 665,000 3,605,000 △2,940,000

216-01 공공예금이자수입 660,000 3,600,000 △2,940,000

[ 일반회계 ] 660,000 3,600,000 △2,940,000

< 회계과 > 660,000 3,600,000 △2,940,000

○공공예금이자수입 660,000 3,600,000 △2,940,000

ㅇ정기예금이자 630,000 3,570,000 △2,940,000경정 630,000,000원

220 임시적세외수입 21,887,966 21,271,112 616,854

223 보조금반환수입 268 0 268

223-02 자체보조금반환수입 268 0 268

[ 일반회계 ] 268 0 268

< 일자리경제과 > 268 0 268

○정부 긴급재난지원금 환수금 268 0 268

224 기타수입 20,933,698 20,317,112 616,586

224-03 기부금수입 205,743 150,000 55,743

[ 일반회계 ] 205,743 150,000 55,743

< 도시재생과 > 205,743 150,000 55,743

○도시재생 현장지원센터 지정기탁 205,743 150,000 55,743경정 205,743,060원

224-07 그외수입 18,017,955 17,457,112 560,843

[ 일반회계 ] 18,017,955 17,457,112 560,843

< 총무과 > 134,793 134,793 0

○2017년~2019년 복지몰 운영수익금 7,000 9,000 △2,000

○2021년 복지몰 운영수익금 2,000 0 2,000

< 회계과 > 234,648 47,000 187,648

○공유재산 임대료 부가가치세 234,648 47,000 187,648

< 일자리경제과 > 95,749 92,418 3,331

○정부 긴급재난지원금 환수금 3,331 0 3,331

< 건설과 > 594,864 0 594,864

○전선 지중화 사업 정산분 594,864 0 594,864

< 건축지적과 > 0 225,000 △225,000

○지적재조사조정금 0 225,000 △225,000

경정 7,000,000원

경정 234,648,200원

경정 0원

300 지방교부세 164,102,431 145,029,587 19,072,844

310 지방교부세 164,102,431 145,029,587 19,072,844



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

311 지방교부세 164,102,431 145,029,587 19,072,844

311-01 보통교부세 134,788,081 119,783,081 15,005,000

[ 일반회계 ] 134,788,081 119,783,081 15,005,000

< 기획예산담당관 > 134,788,081 119,783,081 15,005,000

○보통교부세 2차 15,005,000 0 15,005,000

311-02 특별교부세 1,482,000 1,312,000 170,000

[ 일반회계 ] 1,482,000 1,312,000 170,000

< 기획예산담당관 > 1,482,000 1,312,000 170,000

○농장초소 운영비 20,000 0 20,000

○자동제설장비 설치사업(장성농공단지) 100,000 0 100,000

○코로나19 방역비 30,000 0 30,000

○75세 이상 어르신 백신 접종 이동편의 제공 20,000 0 20,000

311-03 부동산교부세 27,832,350 23,934,506 3,897,844

[ 일반회계 ] 27,832,350 23,934,506 3,897,844

< 기획예산담당관 > 27,832,350 23,934,506 3,897,844

○부동산교부세 분납분 3,897,844 0 3,897,844

400 조정교부금등 9,786,192 9,261,192 525,000

420 시ㆍ군조정교부금등 9,786,192 9,261,192 525,000

421 시ㆍ군조정교부금등 9,786,192 9,261,192 525,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 725,000 200,000 525,000

[ 일반회계 ] 725,000 200,000 525,000

< 기획예산담당관 > 725,000 200,000 525,000

○상장 어린이공원 조성 250,000 0 250,000

○국도38호(육항마을 앞) 배수로 정비사업 75,000 0 75,000

○창죽동 농업기반시설 정비사업 200,000 0 200,000

500 보조금 144,855,369 127,235,627 17,619,742

510 국고보조금등 103,340,197 95,380,815 7,959,382

511 국고보조금등 103,340,197 95,380,815 7,959,382

511-01 국고보조금 75,524,308 67,564,736 7,959,572

[ 일반회계 ] 75,524,308 67,564,736 7,959,572

< 민원교통과 > 25,860 33,385 △7,525

○사업용차량비상자동제동장치설치지원 0 7,525 △7,525

< 일자리경제과 > 13,333,270 5,187,708 8,145,562

○지역사랑상품권 발행지원(8%) 2,080,000 3,340,000 △1,260,000

경정 0원

경정 2,080,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역사랑상품권 발행지원(6%) 1,260,000 0 1,260,000

○지역사랑상품권 발행지원(4%) 600,000 0 600,000

○노점상 소득안정지원자금 지원 0 24,000 △24,000

○코로나19 상생 국민지원금 지원사업 7,557,562 0 7,557,562

○소기업 소상공인공제 가입 지원사업 12,000 0 12,000

< 주민생활지원과 > 8,656,058 9,068,384 △412,326

○생계급여 5,539,450 6,059,000 △519,550

○정부양곡관리비 지원 56,449 56,225 224

○자활근로 지원 872,159 832,159 40,000

○코로나19 입원, 격리자 생활지원비 지원

286,670 186,670 100,000

○한시생계지원사업 176,660 209,660 △33,000

< 사회복지과 > 38,860,008 38,064,371 795,637

○활동보조가산급여 1,673 5,015 △3,342

○장애인연금지원 996,226 1,099,661 △103,435

○장애수당지급(기초) 135,801 110,471 25,330

○장애수당(차상위등) 131,687 141,374 △9,687

○발달재활서비스바우처사업 52,920 40,824 12,096

○여성장애인출산비용지원 4,200 2,100 2,100

○아이돌봄 서비스 지원 196,500 236,497 △39,997

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 4,973,192 5,204,150 △230,958

○사회복무제도 지원 286,023 285,164 859

○기초연금 지급 21,774,820 21,338,088 436,732

○노인맞춤 돌봄서비스사업 운영 1,160,273 1,118,274 41,999

○시간제 보육서비스 지원사업 37,390 22,940 14,450

○부모 모니터링단 운영 지원 524 750 △226

○보육교직원 인건비 지원 1,444,249 1,582,492 △138,243

○공공형어린이집 운영비 지원 36,000 40,030 △4,030

○보육교직원 처우개선 지원사업 372,580 486,250 △113,670

○아동수당 지원사업 1,208,000 1,270,000 △62,000

○공공그린리모델링 사업(태백, 황지, 장성, 철암) 940,253 0 940,253

○코로나19 결식아동 급식비 한시지원 27,406 0 27,406

< 문화관광과 > 1,705,200 705,200 1,000,000

경정 0원

경정 5,539,450,000원

경정 56,449,000원

경정 872,159,000원

경정 286,670,000원

경정 176,660,000원

경정 1,673,000원

경정 996,226,000원

경정 135,801,000원

경정 131,687,000원

경정 52,920,000원

경정 4,200,000원

경정 196,500,000원

경정 4,973,192,000원

경정 286,023,000원

경정 21,774,820,000원

경정 1,160,273,000원

경정 37,390,000원

경정 524,000원

경정 1,444,249,000원

경정 36,000,000원

경정 372,580,000원

경정 1,208,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○문화예술교육 전용시실 지원사업 꿈꾸는 예술터(탄광사택

누리큐브) 조성 1,000,000 0 1,000,000

< 환경과 > 2,877,280 4,887,280 △2,010,000

○전기자동차 구매 지원 1,045,000 940,000 105,000

○시료채취 및 사체처리비 지원 50,000 0 50,000

○유기성 폐자원 바이오 가스화 사업 0 2,026,000 △2,026,000

○공사장 생활폐기물 생활자원회수센터 사업 0 139,000 △139,000

< 공원녹지과 > 1,419,181 1,433,181 △14,000

○산지관리지원(대체산림자원조성) 0 10,000 △10,000

○산림훼손지 현장조사(산림수사지원) 0 4,000 △4,000

< 보건소 > 2,318,309 1,980,141 338,168

○정신질환자 치료비지원 2,640 3,300 △660

○코로나 예방접종 실시(희석제) 1,790 1,088 702

○코로나19 백신 예방접종 실시(예방접종센터 운영 지원)

276,700 126,700 150,000

○코로나19 백신 예방접종실시(인건비 지원)

225,568 68,742 156,826

○선별진료소 근무인력 한시지원 5,400 0 5,400

○지역사회중심 재활사업 시설확충 25,900 0 25,900

< 농업기술센터 > 2,150,013 2,025,957 124,056

○공동선별비 81,260 66,890 14,370

○GAP 위생시설 보완 지원사업 13,000 0 13,000

○친환경농업 직접지불제 22,686 15,000 7,686

○기본형 공익직불 1,036,000 947,000 89,000

경정 1,045,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 2,640,000원

경정 1,790,000원

경정 276,700,000원

경정 225,568,000원

경정 81,260,000원

경정 22,686,000원

경정 1,036,000,000원

511-03 기금 7,134,641 7,134,831 △190

[ 일반회계 ] 7,134,641 7,134,831 △190

< 일자리경제과 > 174,015 134,015 40,000

○노점상 소득안정지원자금 지원 40,000 0 40,000

< 사회복지과 > 1,355,447 1,391,487 △36,040

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 80,706 88,866 △8,160

○입양아동 양육수당 지원 42,167 47,167 △5,000

○청소년한부모 아동양육비 지원 3,691 6,571 △2,880

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 320,000 340,000 △20,000

< 보건소 > 1,901,663 1,913,313 △11,650

경정 80,706,035원

경정 42,167,000원

경정 3,691,000원

경정 320,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(영유아사전예방적건

강관리) 5,500 10,000 △4,500

○선천성대사이상검사 및 환아관리(영유아사전예방적건강관

리) 3,850 6,000 △2,150

○생물테러 대비 대규모 훈련 0 5,000 △5,000

< 농업기술센터 > 265,046 257,546 7,500

○계란 저온수송 차량지원 15,000 7,500 7,500

경정 5,500,000원

경정 3,850,000원

경정 0원

경정 15,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 41,515,172 31,854,812 9,660,360

521 시ㆍ도비보조금등 41,515,172 31,854,812 9,660,360

521-01 시ㆍ도비보조금등 41,515,172 31,854,812 9,660,360

[ 일반회계 ] 41,515,172 31,854,812 9,660,360

< 민원교통과 > 466,535 440,318 26,217

○사업용차량비상자동제동장치설치지원 0 2,258 △2,258

○한파저감시설 설치(한파대책비) 49,000 20,500 28,500

○시내버스 운송사업 재정지원 269,475 269,500 △25

< 평생교육과 > 974,184 998,112 △23,928

○친환경 학교급식 지원 788,359 809,337 △20,978

○친환경 우수 농산물 학교급식 지원 65,825 68,775 △2,950

< 일자리경제과 > 8,943,935 3,730,345 5,213,590

○노사민정 한마음 체육대회 4,500 5,000 △500

○강원도형 사회보험료 지원 250,000 370,000 △120,000

○강원도 정규직 일자리 취직지원 사업 1,187,000 744,000 443,000

○폐광지역 주민창업 지원사업 750,000 550,000 200,000

○코로나19 상생 국민지원금 지원사업 944,696 0 944,696

○폐광지역 투자기업 보조금 지원사업 3,740,394 0 3,740,394

○소기업 소상공인공제 가입 지원사업 6,000 0 6,000

< 주민생활지원과 > 1,477,133 1,471,323 5,810

○생계급여 692,450 757,000 △64,550

○자활근로 지원 65,412 62,412 3,000

○독립유공자 유족의료비 지원 600 400 200

○강원도 참전명예수당 지원 97,980 97,920 60

○차상위 긴급 지원 4,500 4,000 500

○코로나19 입원,격리자 생활지원비 지원 190,923 124,323 66,600

< 사회복지과 > 10,503,418 10,472,356 31,062

경정 0원

경정 49,000,000원

경정 269,475,000원

경정 788,359,000원

경정 65,825,000원

경정 4,500,000원

경정 250,000,000원

경정 1,187,000,000원

경정 750,000,000원

경정 692,450,000원

경정 65,412,000원

97,980,000원

경정 4,500,000원

경정 190,923,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○활동보조가산급여 144 430 △286

○장애인연금 급여지급 128,086 141,385 △13,299

○장애수당(기초)지급 17,460 14,203 3,257

○장애수당(차상위)지급 16,931 18,177 △1,246

○발달재활서비스 바우처지원 4,536 3,499 1,037

○여성장애인출산비용지원 360 180 180

○기초연금 지급 483,885 474,180 9,705

○노인맞춤 돌봄서비스 99,449 95,849 3,600

○독거노인·장애인 응급안전안심서비스 16,141 17,773 △1,632

○시간제 보육서비스 지원사업 11,217 6,882 4,335

○부모 모니터링단 운영 지원 156 225 △69

○보육교직원 인건비 지원 722,124 791,247 △69,123

○공공형어린이집 운영비 지원 18,000 20,015 △2,015

○보육교직원 처우개선 지원 186,289 243,125 △56,836

○어린이집 지원사업 0 164,190 △164,190

○입양아동 양육수당 지원 3,614 4,043 △429

○청소년한부모 아동양육비 지원 185 329 △144

○한부모가족자녀 아동양육비 지원 40,000 42,500 △2,500

○아이돌봄 서비스 지원 16,722 20,151 △3,429

○사회복지기관 종사자 처우개선(노인, 장애인)

2,080 1,800 280

○세계인의 날 행사 참가 0 800 △800

○누리과정 보육료 지원 2,301,826 2,045,467 256,359

○어린이집 보조인력 일자리 지원 24,000 26,400 △2,400

○보호아동 생활안정 지원 20,602 22,602 △2,000

○아동수당 지원사업 155,314 163,200 △7,886

○공공그린리모델링 사업(태백, 황지, 장성, 철암) 80,593 0 80,593

< 문화관광과 > 3,559,739 844,739 2,715,000

○태백 고원 힐링 캠핑장 조성사업 2,681,000 0 2,681,000

○낙동강발원지 힐링 타워 조성 119,000 85,000 34,000

< 재난관리과 > 4,340,664 2,390,664 1,950,000

○힐링도시 가족 여가시설 조성 1,950,000 0 1,950,000

< 환경과 > 877,768 1,218,068 △340,300

○전기자동차 구매 지원 198,900 208,500 △9,600

경정 144,000원

경정 128,086,000원

경정 17,460,000원

경정 16,931,000원

경정 4,536,000원

경정 360,000원

경정 483,885,000원

경정 99,449,000원

경정 16,141,207원

경정 11,217,000원

경정 156,000원

경정 722,124,000원

경정 18,000,000원

경정 186,289,000원

경정 0원

경정 3,614,000원

경정 185,000원

경정 40,000,000원

경정 16,722,000원

경정 2,080,000원

경정 0원

경정 2,301,826,000원

경정 24,000,000원

경정 20,602,000원

경정 155,314,000원

경정 119,000,000원

경정 198,900,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○유기성폐자원바이오가스화사업(최적화) 0 434,000 △434,000

○공사장 생활폐기물 생활자원회수센터 사업 0 41,700 △41,700

○ASF 대응 포획보상금 지원 35,150 10,150 25,000

○시료채취 및 사체처리비 지원 25,000 0 25,000

○아프리카돼지열병 특별대책 및 집중포획 95,000 0 95,000

< 공원녹지과 > 3,599,838 3,601,458 △1,620

○산림훼손지 현장조사(산림수사지원) 0 1,200 △1,200

○내수면양식장사료구입비지원 0 420 △420

< 보건소 > 747,930 753,257 △5,327

○미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원(영유아사전예방적건

강관리) 1,100 2,000 △900

○선천성대사이상검사 및 환아관리(영유아사전예방적건강관

리) 770 1,200 △430

○정신질환자 치료비지원 528 660 △132

○생물테러 대비 대규모 훈련 0 2,500 △2,500

○학교내 결핵소집단 조기발견 검진 0 1,365 △1,365

< 농업기술센터 > 1,614,597 1,644,741 △30,144

○공동선별비 23,334 20,067 3,267

○계란 저온수송 차량지원 3,000 1,500 1,500

○농식품산업 활성화 지원사업 15,000 0 15,000

○농어업인수당 지원 182,280 312,680 △130,400

○수출 촉진비 지원 32,400 25,000 7,400

○수출상품 품질유지(선별, 포장) 지원 86,400 56,400 30,000

○농업정책보험 지원 17,370 5,701 11,669

○아프리카돼지열병 긴급방역 31,000 0 31,000

○내수면양식장사료구입비지원 420 0 420

< 탄광유산관리사업소 > 145,000 25,000 120,000

○폐광지역 문화예술 지원사업 120,000 0 120,000

경정 0원

경정 0원

경정 35,150,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,100,000원

경정 770,000원

경정 528,000원

경정 0원

경정 0원

경정 23,334,000원

경정 3,000,000원

경정 182,280,000원

경정 32,400,000원

경정 86,400,000원

경정 17,370,000원


